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ÚVOD

Vz tah mez i č lenskými s táty a Evropskou uni í je nesmírně

komplexní a je na ně j možné nahl ížet z mnoha úhlů pohledu. Pro svou

r igorózní prác i jsem s i vybral pohled pravděpodobně ze všech nejv íce

s ledovaný, t ýkaj íc í se rozdě lení pravomocí . Je zřejmé, proč ta to otázka

vyvolává to l ik kont roverz í , dotýká se to t iž samé podstaty ex is tence

nezávis lých s tátů – je j ich suvereni ty. Počátek evropské in tegrace

v padesátých letech minulého s to let í byl zároveň koncem chápání s tátní

suvereni ty, jako absolutní moci státu určovat prav id la na svém

výsostném území. Do tohoto systému vstoupi l další prvek – Evropská

společenství .

Problemat ice dě lby pravomocí je , jak bylo v předešlém odstavci

nast íněno, př i k ládána velká dů lež i tost . Jasné a precizní vymezení

ob last í a konkrétních č innost í , k teré může EU vyví je t , je tedy něč ím, co

bychom mohl i považovat za samozřejmé. Leč , není tomu tak. Vztah

Unie a č lenských s tátů v oblast i dě lby pravomocí je opředen mnoha

nejasnostmi , které an i judikatura Evropského soudního dvora, ani

právní teor ie nedokážou zcela ob jasni t .

Ambicí mé práce je pak právě snaha o popsání a analýzu pr inc ipů

a ustanovení v zakládacích smlouvách, na je j ichž podkladě dochází

k dě lbě pravomocí , s te jně tak jako post ihnut í a vyhodnocení nových

aspektů , k teré do této problemat iky př ines la Lisabonská smlouva.

Konkrétně se pokusím odpovědě t především na to , jaký je původ,

povaha a l imi ty výkonu pravomocí EU, jak je problemat ika pravomocí

řešena v rámci zak ládacích smluv, jakou ro l i sehrál ESD a konečně na

to , zda Lisabonská smlouva př ináší řešení ex is tu j ících problémů .

Ve své práci budu vycházet z právního s tavu, k terý nasto luje

Lisabonská smlouva. Jel ikož se na rozdí l od Evropské ústavní smlouvy

nejedná o nový dokument, a le pouze o novel izaci předchozích

zak ládacích smluv, zůstává s t ruktura Smluv ve velké míře zachována,

s te jně tak, jako naprostá vě tš ina pr inc ipů , j imiž se dě lba pravomocí

mez i EU a č lenskými s táty ř íd í . Pokud tedy odkazuj i např ík lad na urč i t ý
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č lánek obsažený v SEU – mám t ím na mysl i č lánek v podobě po př i je t í

LS. Samozřejmě ne lze opomenout fakt , že LS dosud nevstoupi la v

p latnost , a tak na všech místech, kde to považuj i za nutné, odkazuj i na

současný právní s tav a především upozorňuj i na změny, k teré právě LS

do této problemat iky př ináší . Zároveň j eš tě upřesňuj i , že tam, kde c i tu j i

rozhodnut í Evropského soudního dvora, nezasahuj i do textu a

nepozměňuj i už ívanou terminologi i . Na místech, kde ESD odkazuje na

konkrétní ustanovení Smluv, doplňuj i tyto rovněž o odkazy na současná

ustanovení v LS.

V této r igorózní prác i jsem využíval především metodu

deskr ip t ivně -analyt i ckou a komparat ivní . Jako prameny mi poslouž i l y

zejména česky a angl icky psané monograf ie, odborné č lánky především

v angl ickém jazyce, rozhodnut í ESD a dále všechny zak ládací smlouvy,

Evropská ústavní smlouva a Lisabonská smlouva, je j ichž tex t jsem

analyzoval nejen v češt ině , a le rovněž v angl ič t ině a f rancouzšt ině .

Svou práci jsem rozč len i l do č t yř kapi to l . V té první se zaměřuj i

obecně na problemat iku pravomocí EU, je j ich původ a povahu. Zaměřuj i

se na pr inc ip svěřených pravomocí a teor i i impl ic i tních pravomocí . Ve

druhé pak provádím analýzu nové právní úpravy obsažené v Lisabonské

smlouvě a k ladu dů raz na popsání nejv id i te lně j š í nov inky –

kategor izace pravomocí podle jej ich povahy. Třet í kapi to la je věnována

pr inc ipům subsidiar i t y a proporc ional i ty představuj íc í obecná omezení

výkonu pravomocí EU, zabývám se v ní nejen analýzou těchto pr inc ipů ,

a le rovněž vyhodnocením je j ich v l ivu na zákonodárnou č innost EU a

jud ikaturu ESD. Závě rečná kapi to la pak pojednává o otázkách

kont roverzní povahy souvisej íc ích s možnostmi potenciá ln ího

svévolného rozš iřování pravomocí EU. Jedná se o problemat iku

harmonizace právních předpisů č lenských s tátů , do ložku f lex ib i l i t y

umožňuj íc í EU přesáhnout hranic i výs lovného zmocnění a obecné

přechodové k lauzule – tzv . passerel le , k teré umožňuj í přechod od

jednomyslného h lasování v Radě k systému vě tš inovému.

Na začátku práce a před započet ím analýzy pravomocí EU, je

t řeba se zabývat def in iční problemat ikou ve vz tahu k po jmům Evropská
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společenství a Evropská unie. Evropská společenství je souhrnný pojem

pro tř i , respekt ive dvě mez inárodní organizace nadnárodního charakteru

založené v padesátých letech dvacátého s tolet í . Jedná se o Evropské

společenství uhl í a ocel i1, Evropské společenstv í2 a Evropské

společenství pro atomovou energi i . Evropská společenstv í jednaj í

v rámci svých vymezených působnost í prostřednictvím orgánů , jež jsou

spojeny v jed inou soustavu.

Evropskou uni i naprot i tomu nelze považovat za mezinárodní

organizaci , je l ikož nedisponuje právní subjekt iv i tou3. Jedná se o

zastřešuj íc í pojem, k terý zahrnuje tř i p i l í ře. Prvním pi l ířem4 jsou výše

zmíněná Evropská společenství , druhým Společná zahraniční a

bezpečnostní pol i t ika a třet ím Pol ice jní a jus t iční spolupráce v t restních

věcech.

Především v úvodní kapi to le, ve k teré hovoř ím o obecných

pr inc ipech souvisej íc ích s dě lbou pravomoc a dále všude tam, kde

pojednávám o právním stavu před př i je t ím LS, budu hovoř i t pouze o

pravomocích Společenstv í – tedy pouze o pravomocích v 1. p i l íř i EU, a

to proto, že pravomoci v dalších p i l íř ích maj í v mnoha ohledech odl išný

právní rež im. Naopak ve vě tš ině práce zaměřené na úpravu obsaženou

v Lisabonské smlouvě budu hovoř i t o Evropské uni i . LS to t iž zakotvu je

právní subjekt iv i tu EU, s lučuje p i l íře a vytvář í jednotný rámec pro

všechny oblast i působení EU, č ímž rovněž nahrazuje Evropská

společenství . K okamžiku vstupu LS v p latnost tak tento terminologický

i fakt ický problém přestane def in i t ivně ex istovat . Vzhledem

k současnému právnímu stavu však zdů razňuj i , že s i uvědomuj i

nemožnost přenosu pr inc ipů vytvořených jud ikaturou ESD na oblast i

1 P la tnost ESUO skonč i l a dne 23 . června 2002 a oblas t je j í působnost i byla
přesunuta na ES.
2 Původně nazýváno Evropské hospodářské společenství .
3 Někteř í au toř i však speku lu j í o tom, že by moh la EU d isponovat právní
subjekt i v i tou i přesto , že j í ta to není výs lovně ve smlouvě SEU udě lena.
V iz . Cra ig, P . – de Búrca , G. EU Law. Tex ts , Cases and Mater ia ls . 4 . vydání .
Oxford : Ox ford Univers i t y Press , 2007, s . 171.
4 Rovněž nazýván komuni tá rním p i l ířem.
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spadaj íc í do druhého, č i t řet ího p i l íře, a tak hovoř ím-l i o pravomocech

EU č i ES před př i je t ím LS, pak mys l ím pouze pravomoci v prvním

p i l í ř i .
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1. OBECNĚ K POVAZE PRAVOMOCÍ EU

1.1 Pojem pravomoc

D ř íve než př i s toupíme k bl ižš ímu rozboru pravomocí , j imiž EU

d isponuje, je naprosto nezbytné def inovat po jem pravomoci tak, jak jej

budu v této práci chápat . Zák ladní def in ic i nám poskytu je Právnický

s lovník , který pravomoc charakter izu je jako „oprávnění př ís lušného

orgánu vykonávat veřejnou moc v ob last i své působnost i zákonem


[…]


zástupci v lád č lenských s tátů a až v druhém pořadí tvoř í ko lekt ivně

ne js i lně j š í zákonodárný orgán EU. Př i snaze skutečně vymez i t hran ici

mez i pravomocemi EU a č lenskými s táty je tak nutné s i uvědomit

vzájemnou provázanost ins t i tucí EU s ústavními orgány č lenských s tátů .

EU není nezávis lá ent i ta odt ržená od č lenských s tátů , EU je č lenskými

s táty tvořena. EU tak není „on i “ , a le spíše „my“ a vyt yč i t jednoznačnou

dě l íc í čáru mez i těmito subjekty, je nemožné.
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RESUMÉ

Quest ions concerning the d iv is ion of competences between the

European Union and member s tates are those which cause the most

cont roversy. The issue of the d iv is ion of competences is c losely l inked

to the very substance of every s tate. Therefore, sovereign i ty and the

system of the d iv is ion of competences between the EU and member

s tates should be very c losely examined.

At the beginn ing of my thes is I wi l l out l ine the type of

competences wi th which I wi l l deal . I focus on the legis lat ive power –

the so le power which fac i l i ta tes the creat ion of rules. However, i t is

important to bear in mind the nature of EU competence. The only ent i t y

ho ld ing sovereign or ig inal powers and in ternat ional personal i ty is a

s tate. A l l internat ional organizat ions, inc lud ing the EU, posses only

der ived legal personal i t y and the nature of i ts competences is l imi ted to

those speci f ica l l y conferred on i t by the s tates that estab l ish i t .

Th is character o f EU competence might cause problems when

deal ing wi th issues not ant ic ipated by the draf ters of the Treat ies, such

as when a doct r ine of impl ied powers s teps in . This doct r ine tel ls us

that in ternat ional organizat ions a lso ho ld powers not expl ic i t l y

conferred on them which are necessary for at ta inment o f s tated

object ives. Pr incip les of impl ied powers were endorsed by the European

Court o f Just ice (ECJ) many t imes, especia l l y wi th re lat ion to the

ex ternal power of the EU to conclude in ternat ional agreements.

The Lisbon Treaty br ings new features in to the discussion on the

d iv is ion of powers. Th is document , s t rongly in f luenced by i ts

predecessor , the European Const i tut ional Treaty, a ims for b igger

t ransparency and t r ies to achieve greater legal certa in ty. The most

apparent novel ty is the categor izat ion of competences of the EU

accord ing to thei r nature. Th is categor izat ion was prev iously created by

the theory and case- law of the ECJ. What is new is the codi f icat ion of

these categor ies and a lso the precise inc lus ion of EU pol ic ies into these

categor ies. The Treaty on the funct ion ing of the EU thus enta i ls
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categor izat ion compr is ing of exc lus ive competences, shared

competences, competences to support , co-ord inate or supplement and

two speci f ic categor ies, co-ord inat ion of economic, employment and

socia l po l icy and competence in the area of common secur i t y and

fore ign pol icy. A l l the po l ic ies of the EU are s i tuated in these

categor ies and those that are not be long to the shared competence

category, which serves as a defaul t posi t ion.

Very important general l imi tat ions on the usage of EU

competences are pr inc ip les of subs idiar i t y and propor t ional i t y. The

pr inc ip le of subsidiar i t y appl ies on ly to those competences that are

non-exclus ive. I t l imi ts execut ion of those competences to the extent

that the EU shal l act on ly i f and in so far as the object ives of the

proposed act ion cannot be suf f ic ient l y achieved by the member s tates,

e i ther at the cent ral level or at the regional and local level , but can

rather , by reason of the scale or ef fects o f the proposed act ion, be

bet ter achieved at Union level . Under the pr incip le of propor t ional i ty,

which appl ies to a l l EU act ions, the content and form of Union act ion

may not exceed what is necessary to achieve the object ives of the

Treat ies. Whi lst pr in ic ip le of proport ional i t y was endorsed by ECJ

many t imes, i ts at t i tude towards acceptat ion of the pr inc ip le of

subs idiar i t y remains very re luctant .

The Protocol on the appl icat ion of the pr inc ip les of subs id iar i t y

and propor t ional i ty annexed to the Treat ies was s ign i f icant l y amended

by the Lisbon Treaty. The most important a l terat ion made was inc lus ion

of nat ional par l iaments in to the legis lat ive process wi th re lat ion to the

appl icat ion of the pr inc ip le of subs id iar i t y. I f a cer ta in number of

nat ional par l iaments express thei r d isapproval o f the legis lat ive

proposal , the Commiss ion has to reassess th is proposal .

There are cer ta in aspects of the way in which the competences

between the EU and member s tates are d iv ided that are especia l l y

cont rovers ia l . The f lex ib i l i ty c lause is one of them. This clause enables

the EU to conduct act ions that are necessary for the at ta inment o f

s tated object ives, a l though there is no express author izat ion for such an
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act ion in the Treaty. Another content ious issue is the problem of the

harmonizat ion of laws that vests wi th in EU the power to pass

legis lat ive harmoniz ing nat ional laws, which have as the i r ob ject , the

estab l ishment and funct ioning of the in ternal market . New prov is ions,

so cal led passerel les , contained in the Lisbon Treaty, then prov ide for a

s impl i f ied procedure that may lead to the t rans i t ion f rom the vot ing

system in the Counci l , based on unanimity, to the qual i f ied major i t y

vot ing system.

General l y speaking, the Lisbon Treaty br ings about b igger c lar i t y

in to the system of the d iv is ion of competences. Al though i t doesn´t

g ive new competences to the EU, i t s ign i f icant l y s trenghtens the

execut ion of the competences a l ready conferred on it . For those who

cons ider the EU to be a forum where problems of the over lapping

capaci t ies of member s tates are so lved, i t is good news. For those who

prefer s t rong sovereign nat ional s tates, the Lisbon Treaty means

another s tep in an unwanted d i rect ion.
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