## Oponentský posudek k rigorózní práci

Téma RP: Dělbá pravomocí mezi Evropskou unií a členskými státy podle Lisabonské smlouvy

Rigorosant: Mgr. Ondřej Kramoliš

Oponent: Doc. JUDr. Richard Král, Ph. D. LL.M.

Jde o práci jež se věnuje velmi aktuální problematice dělby pravomocí mezi EU a členskými státy EU. Práce se soustřeďuje na to, co nového do této problematiky vnáší Lisabonská smlouva, která nedávno vstoupila v platnost. Práce se přitom neomezuje na pouhý popis těchto novinek, ale obsahuje i četné rigorosantovi hodnotící stanoviska.

V práci prokazuje rigorosant solidní orientaci v předmětné problematice. Práce je dobře strukturovaná, přehledná a srozumitelná. Z práce je nicméně evidentní téměř výhradní autorova orientace na anglické prameny. Řada českých pramenů (např. aktuální monografie Doc. Svobody zabývající se mj. velmi podrobně pravomocemi EU ve vnějších vztazích a dopady Lisabonské smlouvy na tyto pravomoci) zůstala autorem bohužel opomenuta.

K práci má oponent i některé další výhrady respektive připomínky.

- 1) Problematika principů subsidiarity a proporcionality v judikatuře ESD by si zasloužila, aby byla prezentována do mnohem větší hloubky.
- 2) V odkazech na judikaturu ESD oponent postrádá uvedení příslušných odstavců v nichž lze předmětnou právní větu najít.
- 3) V práci oponent mj. postrádá úvahu rigorosanta nad vztahem implicitních a subsidiárních pravomocí (str. 80).
- 4) Polemizovat lze s tvrzením rigorosanta, že Lisabonská smlouva téměř vůbec nerozšiřuje okruh oblastí v nichž EU působí (str. 92.)
- 5) Polemizovat dále lze též s tvrzením rigorosanta, že oblasti ve kterých je v Radě uplatňována jednomyslnost nespadají de facto do pravomocí EU ( str.92/93). Ano je sice pravda, že členský stát může v takové oblasti zablokovat legislativní činnost EU. Na druhé straně, ale samotné členské státy v této oblasti autonomně žádnou legislativní činnost vyvíjet nesmí.

Přes výše uvedené výhrady a připomínky lze práci ještě připustit k ústní obhajobě.

V Praze dne 11.1.2010

**Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.**

---